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1 Indledning

Formålet med statistikken over slagtedyr og kødproduktion er at belyse størrelsen og værdien af 
produktionen af slagtedyr og kød. Statistikken anvendes bl.a. til at følge den danske produktion af 
slagtedyr og kød på slagterierne. Statistikken er udarbejdet siden 1900-tallet, hvor det er muligt at 
sammenligne tidsserier for hovedtallene. Der er sket en forbedring af statistikken i 1920-1930 og 
siden 2. verdenskrig har der været en fyldestgørende statistik på området. Statistikken er i sin 
nuværende form sammenlignelig fra 1990 og frem for årstallene, og fra 1995 og frem for 
månedstallene. 

2 Indhold

Statistikken over slagtedyr og kødproduktion offentliggøres som månedlige og årlige opgørelser af 
slagtningerne på slagterier og slagtehuse samt slagtebusser, fordelt på kvæg, svin, får og lam, 
fjerkræ og heste. Der oplyses om antallet af slagtede dyr og levende dyr eksporteret til slagtning 
samt produktionen af kød (mængden af spiseligt kød i kg). Statistikken omfatter også en lang række 
priser og noteringer. Bl.a. gennemsnitspriser pr kg slagtet vægt og salgsværdien i mio. kr. for de 
enkelte kategorier af dyr. Statistikken er opgjort for hele Danmark.

2.1 Indholdsbeskrivelse

Opgørelserne af slagtningerne omfatter samtlige slagtninger på slagterier og slagtehuse samt 
eksport af levende dyr til slagtning, fordelt på kvæg, svin, får og lam, fjerkræ og heste. Der oplyses 
om antallet af slagtede og levende eksporterede dyr samt produktionen af kød (mængden af spiseligt 
kød i kg). I slagte- og produktionstallene indgår kun kød, der er egnet til menneske føde. 

Statistikken omfatter også en lang række priser og noteringer. Bl.a. gennemsnitspris pr kg slagtet 
vægt og salgsværdien i mio. kr. for de enkelte kategorier af dyr. Statistikken indeholder både 
mængder i antal dyr samt gennemsnitspriser pr kg og salgsværdi. Data indgår desuden i Statistikken 
Landbrugets produktionsværdi. Oplysningerne offentliggøres som summer og gennemsnit i 
reference perioden - der for kvæg og svin er måneder og år, for fjerkræ kvartaler og år og for 
samtlige slagtninger herunder også heste, får og lam er reference perioden år. 

Formidlingen sker på månedsbasis, kvartalsbasis og årsbasis via Statistikbanken og kvartalsvis via 
publikationerne Animalsk produktion og Jordbrugets prisforhold. 

2.2 Grupperinger og klassifikationer

Opgørelserne af slagtningerne omfatter samtlige slagtninger på slagterier og slagtehuse, fordelt på 
kvæg, svin, får og lam, fjerkræ og heste. Der oplyses om antallet af slagtede og levende eksporterede 
dyr samt produktionen af kød (mængden af spiseligt kød i kg). Slagtningerne er opdelt i følgende 
grupper og klassifikationer.

Kvæg opgøres i: Tyre, ungtyre, stude, kvier, køer, fedekalve og spædekalve. Svin opgøres i: Polte, 
søer, orner, slagtesvin. Fjerkræ opgøres i: Kyllinger, høns, ænder, gæs, kalkuner og andet fjerkræ. 
Andet opgøres i: Heste, får og lam.

2.3 Sektordækning

Landbrugssektoren.
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2.4 Begreber og definitioner

Svin: - Svin, i alt - Polte - Søer - Orner - Slagtesvin - For producent

Kvæg: -Kvæg, i alt - Vokset kvæg, i alt - Kalve, i alt - Handyr - Tyre - Ungtyre - Stude - Kvier - Køer - 
Fedekalve - Spædekalve

Fjerkræ: - Fjerkræ i alt - Kyllinger - Høns - Ænder - Gæs - Kalkuner - Andet fjerkræ - Hos producent

Andet: - Heste - Får - Lam

2.5 Enheder

Slagtedyr.

2.6 Population

Alle husdyr i Danmark, dvs. heste, kvæg, svin, får og lam, fjerkræ, vildt.

2.7 Geografisk dækning

Danmark.

2.8 Tidsperiode

Statistikkerne dækker tidsperioden fra 1990 og frem for årstallene, mens månedstallene går fra 1995 
og frem. Ældre årsdata foreligger, men findes ikke i statistikbanken, disse kan findes i 
Landbrugsstatistik Bind 2, 1900-1965 og publikationen Landbrugsstatistik. 

2.9 Basisperiode

Ikke relevant for denne statistik.

2.12 Hyppighed

Der udgives tal hver måned for slagtningerne, eksport og værdierne for kvæg og svin, kvartal tal for 
fjerkræ og årstal for får, lam og heste. For alle kategorier af slagtninger udgives årstal inklusiv.

2.11 Referencetid

Kalendermåned, kvartal og kalenderår.

2.10 Måleenhed

Slagtedyr angives i 1.000 stk., den gennemsnitlige slagtevægt i kg og afregningsprisen til 
landmanden i øre pr. kg. Produktionen angives i mio. kg og salgsværdien er i mio. kr. 
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2.14 Indberetningsbyrde

Statistikken er baseret på administrative registre. Der er derfor ingen direkte indberetningsbyrde, i 
forbindelse med opgørelsen af denne statistik. 

2.13 Indsamlingshjemmel og EU regulering

Der er hjemmel til at indhente oplysningerne i medfør af lov om Danmarks Statistik § 8.

Statistikken falder ind under Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) Nr. 1165/2008 af den 
19. november 2008 om statistikker om husdyrbestande og kødproduktion.

2.15 Øvrige oplysninger

Øvrige oplysninger kan findes på statistikkens emneside eller fås ved henvendelse til Danmarks 
Statistik.

3 Statistisk behandling

Data indsamles både ugentligt, månedligt, kvartalsvis og årligt. Opgørelserne af slagtningerne 
omfatter samtlige slagtninger på slagterier og slagtehuse, fordelt på kvæg, svin, får og lam, fjerkræ 
og heste. Dertil kommer udenrigshandelen med levende dyr til slagtning. Der oplyses om antallet af 
slagtede og levende eksporterede dyr samt produktionen af kød (mængden af spiseligt kød i kg). 
Produktionstallene omfatter kun kød, der er egnet til menneskeføde. Statistikken omfatter priser og 
noteringer på slagte- og eksport dyr samt en salgsværdien i mio. kr. for de enkelte kategorier af dyr.

3.1 Kilder

Det statistiske grundmateriale er modtaget fra en række forskellige kilder, herunder bl.a. offentlige 
administrative og kontrollerende institutioner under Miljø-og Fødevareministeriet 
Fødevarestyrelsen , erhvervs- og brancheorganisationer bl.a. Landbrug & Fødevarer samt visse 
enkeltvirksomheder. 

Oplysninger om udenrigshandel trækkes fra Danmarks Statistiks udenrigshandelsstatistik samt der 
modtages register oplysninger fra landbrugets afgiftsfonde vedr. eksport af levende svin, kvæg og 
fjerkræ. 

For yderlig information om den konkrete anvendelse af de enkelte kilder er beskrevet under pkt. 3.5 
databehandling. 

3.2 Indsamlingshyppighed

Data indsamles data både ugentligt, månedligt, kvartalsvis og årligt. Hver uge modtages oplysninger 
om slagtninger af kvæg på slagterier og slagtehuse (stk. , gennemsnitlig slagtevægt og 
afregningspris) fordelt på forskellige grupper af dyr. Hver måned modtages oplysninger om alle 
slagtningerne (både i antal, vægt) fra Fødevarestyrelsen (Kødkontrolsekretariatet), desuden 
modtages specifikke oplysninger vedr. slagtningerne og eksport af levende husdyr fra Landbrug & 
Fødevare. 
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3.3 Indsamlingsmetode

Danmarks Statistiks opgørelser vedrørende kød hviler for slagtningernes vedkommende på tal fra 
Fødevarestyrelsen og Landbrug & Fødevarer (Landbrug & Fødevarer er fælles faglig og 
administrativ erhvervsorganisation for den danske svinekøds-, oksekøds-, fjerkrækød- og ægsektor). 
Det er tal over det samlede antal slagtninger på slagterier og slagtehuse, medens eksporten af 
levende slagtedyr opgøres i den officielle udenrigshandelsstatistik, suppleret med oplysninger fra 
landbrugets afgiftsfonde. Slagtningerne hos producenterne fastsættes skønsmæssigt.

3.4 Datavalidering

Alle data sammenlignes med data fra tidligere perioder. 

3.5 Databehandling

Opgørelserne af slagtningerne omfatter samtlige slagtninger på slagterier og slagtehuse, fordelt på 
kvæg, svin, får og lam, fjerkræ og heste, som er opdelt i kategorier. Dertil kommer udenrigshandelen 
med levende dyr. Der oplyses om antallet af slagtede og levende eksporterede dyr samt 
produktionen af kød (mængden af spiseligt kød i kg). Statistikken omfatter endvidere en lang række 
priser og noteringer. Bl.a. gennemsnitspriser per kg slagtet vægt og salgsværdien i mio. kr. for de 
enkelte kategorier af dyr.

Oplysningerne er gengivet som summer og tidsserier - for hovedprodukterne på måneder og ellers 
på kvartaler og årligt. Der er opgivet faktiske mængder og der er beregnet priser og værdier, der 
indgår i landbrugets produktionsværdi. 

Produktion af kød

Produktionen af kød beregnes på grundlag af antallet af slagtede dyr og gennemsnitlige slagtevægte 
for de enkelte kategorier af dyr. Den samlede produktion af kød omfatter kød fra godkendte 
slagtninger samt produktion af spiselige biprodukter. For fjerkræ opgøres produktionen i grydeklar 
vægt.

Der opgøres også produktionen af spiseligt fedt, der ikke er indeholdt i kødproduktionen. 

Priser og værdier

Værdien af slagtningerne i Danmark opgøres på grundlag af de producerede mængder og de 
gennemsnitlige opnåede producentpriser. Endvidere medregnes beløb fra eventuelle ordninger med 
udbetaling direkte til producenten på grundlag af produktionen. Efter 1995 medregnes EU-tilskud 
til kvæg og får ikke i produktionsværdierne. For eksporten af levende dyr anvendes 
eksportværdierne (fob) minus omkostninger ved dyrenes salg og transport.

Produktionen af okse og kalvekød

Produktionen af okse- og kalvekød omfatter godkendte slagtninger på slagterier og slagtehuse, 
eksporten af levende slagtedyr samt slagtninger hos producenterne. Det samlede antal slagtninger 
på slagterier og slagtehuse opgøres af Landbrug & Fødevarer.

Slagterierne indberetter hver uge til Landbrug & Fødevarer, og disse indberetninger omfatter alle 
godkendte slagtninger. Danmarks Statistik får disse oplysninger om såvel antal, som slagtevægt 
fordelt på anførte grupper af dyr. Grupperingen af slagtedyrene og definitionen af slagtevægten 
opfylder kravene i EU´s forordning (EF) Nr. 1165/2008.
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Dyr under 300 kg levende vægt regnes for kalve. Indtil 1994 var denne grænse 220 kg. Spiselige 
biprodukter, dvs. lever, hjerte, nyrer, tunge, mellemgulv, hovedkød, hale, net og brisler, beregnes 
som ca. 7 pct. af slagtevægten. 

For eksporten af levende kvæg til slagtning beregnes kødproduktionen på grundlag af dyrenes 
levende vægt og en fra slagterierne beregnet slagteprocent for de pågældende kategorier af dyr.

Produktionen af spiselige biprodukter beregnes som for slagtninger på slagterierne.

Slagtningerne hos producenterne er fra 2020 sat til 3.5000 stk. af Danmarks Statistik - 1.200 tyre 
og tyrekalve, 950 kvier og kviekalve og 1.350 køer (i alt 0,9 mio. kg). I peroden 2015 til og med 2019 
var det 4.000 stk. - 1.500 tyre og tyrekalve, 1.000 kvier og kviekalve og 1.500 køer (i alt 1,0 mio. kg). 
I perioden 2005 til og med 2014 var slagtningerne hos producenterne ansat til 6.000 stk. af 
Danmarks Statistik - 2.000 tyre og tyrekalve, 2.000 kvier og kviekalve og 2.000 ammekøer (i alt 1,2 
mio. kg).

Priser og værdi

Der opgives gennemsnitspriser for slagtekvæg til producenten og noteringen for slagte- og levekvæg. 
For eksporten af levende kvæg anvendes eksportværdien (fob), idet der fra denne værdi til dækning 
af omkostningerne ved dyrenes salg og transport mv. er trukket 20 pct. for avlsdyr og 7,5 pct. for 
slagtedyr.

For slagtningerne her i landet beregnes værdien særskilt for hver enkelt kategori dyr ved anvendelse 
af priser til producenterne og en sammenvejning af disse priser i forhold til dyrenes klassificering. 
Endvidere er de beløb medregnet, som er udbetalt direkte til producenterne på grundlag af 
produktion. Udover den direkte afregning er der normalt ydet en efterbetaling. 

Fra 2005 indebærer EU-reformen, at de fleste eksisterende præmier er omlagt til 
Enkeltbetalingsordningen. Det eneste produktionsafhængige EU-tilskud fra 2005 er 
Handyrpræmien, som er reduceret med 25 pct. i forhold til 2004 niveauet. 

Svinekød

Produktion af svinekød omfatter godkendte slagtninger på slagterier og slagtehuse, eksport af 
levende slagtedyr (herunder smågrise) samt slagtninger hos producenter. 

Det samlede antal slagtninger på slagterier og slagtehuse er indberettet af Fødevaredirektoratet 
fordelt på følgende kategorier svin: søer, orner, slagtesvin, polte, for producenter (svin, der skal 
retur til producent) og kasserede svin.

Danmarks Statistik har indtil 2013 indhentet 4 gange årligt oplysning ind om lageret af svinekød.

Fra Landbrug & Fødevarer tidligere Danske Slagterier meddeles de gennemsnitlige 
afregningsvægte. Afregningsvægten, der angiver vægten af den varme slagtekrop, omregnes til kold 
slagtevægt, der udgør 98,2 pct. af afregningsvægten. Den slagtede vægt er eksklusiv spiselige 
biprodukter.

Ved anvendelse af den gennemsnitlige slagtevægt og antallet af svin beregnes produktionen af 
svinekød eksklusive spiselige biprodukter. Produktionen af spiselige biprodukter - hvortil henregnes 
lever, hjerte, nyrer, tunge og mellemgulv - beregnes som 4,25 pct. af den slagtede vægt indtil 2004 
og fra 2005 anvendes 4 pct.

Data vedrørende import og eksport af svin og svinekød opgøres ved hjælp af udtræk fra Danmarks 
Statistiks officielle udenrigshandelsstatistik, suppleret med oplysninger fra landbrugets afgiftsfonde. 
For eksporten af levende svin til slagtning beregnes kødproduktionen på grundlag af dyrenes 
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levende vægt og en gennemsnitlig udnyttelsesprocent på 79 pct., hvilket er inklusive spiselige 
biprodukter. Den levende eksport af svin består hovedsageligt af smågrise.

Slagtningerne hos producenter er beregnet skønsmæssigt af Danmarks Statistik og omfatter kun 
hjemmeslagtninger, idet de slagtninger til eget forbrug, som producenterne lader foretage på 
slagterierne, indgår i Fødevaredirektoratets opgørelse over slagtninger. Fra 2020 er antallet af 
slagtninger hos producenterne sat til 3.000 svin om året (svarende til 225.000 kg. kød ). Fra 2005 
til og med 2019 var antallet af slagtninger hos producenterne sat til 24.000 svin om året (svarende 
til 1,8 mio. kg kød), mens det tidligere var 220.000 svin (svarende til 16,5 mio. kg kød).

Priser og værdi Der er for slagtesvin opgivet andelsslagteriernes notering, som er et vejet 
gennemsnit, der er fastsat ugentligt. Noteringerne fastsættes pr. kg varm slagtet vægt 
(afregningsvægt). Indenfor slagtesvinenes vægtinterval 50-109,9 kg afregnes efter en basisnotering 
med varierende fastsat vægtinterval (ca. 70 pct. af slagtesvinene), uden for basisnoteringens 
vægtinterval foretages vægtfradrag. Alle svin prisreguleres efter kødprocent. For svin med 
sygdomsbemærkninger foretages fradrag. Udover noteringen ydes sædvanligvis en efterbetaling. 

For producentpriserne for svin er opgivet gennemsnit af noteringer for henholdsvis slagtesøer, 
avlssvin og smågrise.

For eksporten af levende svin anvendes eksportværdien (fob), idet der fra denne værdi trækkes 15 
pct. til dækning af omkostningerne ved dyrenes salg og transport mv.

For slagtningerne her i landet beregnes værdien særskilt for 7 grupper af dyr. Værdien af slagtesvin 
og søer beregnes ved anvendelse af Danske Slagteriers beregnede gennemsnitlige afregningspriser 
til producenterne med tillæg af efterbetaling. Der er korrigeret for de ved afregningen foretagne 
fradrag. Endvidere er de beløb medregnet, som er udbetalt direkte til producenterne på grundlag af 
produktionen.

Fjerkrækød

I statistikken opgives data vedrørende totalt antal slagtninger på fjerkræslagterierne i stk. og 
grydeklar vægt, foruden en opdeling i kategorierne: slagtekyllinger, høns, ænder, gæs og kalkuner. 
Grydeklar vægt er analog til slagtevægten af de øvrige husdyrarter.

Antal slagtninger og produktionen (i grydeklar vægt) af fjerkrækød på fjerkræslagterierne kommer 
fra registrer oplysninger fra Slagterikontrollen, hvortil de enkelte fjerkræsslagterier skal indberette 
deres slagtninger. Importen af levende fjerkrækød opgøres i Danmarks Statistik officielle 
udenrigshandelsstatistik. 

Slagtningerne hos producenterne er fra 2020 ansat til 300.000 kg årligt af Danmarks Statistik og 
omfatter producenternes eget forbrug som salg direkte til forbruger. Fra 2005 til 2020 var det 1,4 
mio. kg årligt og før 2003 var tallet 5,1 mio. kg.

Danmarks Statistiks laver derudover en opgørelse over eksport og import af slagtet fjerkræ fordelt 
på kød af høns og kyllinger, ænder, gæs og kalkuner samt slagteaffald mv.. De anførte mængder er 
de faktisk eksporterede mængder i produktvægt.

Priser og værdi

Der indsamles ugentlig notering for slagtekyllinger, som er Privatfjerkræslagteriernes 
landsnotering, der fastsættes ugentligt. Noteringen er ekskl. tillæg og fradrag. For eksporten af 
levende fjerkræ anvendes eksportværdien (fob), idet der fra denne værdi trækkes 15 pct. til 
omkostninger ved dyrenes salg og transport mv.

For slagtningerne her i landet beregnes værdien særskilt for grupper af fjerkræ (slagtekyllinger, 
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høns, ænder, gæs og kalkuner). Disse priser er pr. kg levende vægt, men omregnes til at gælde for 
den grydeklare vægt, hvori produktionen er opgjort.

Fåre og lammekød

Slagtningerne og kødproduktionen omfatter dels slagtningerne på slagterier og slagtehuse dels 
eksporten af levende dyr til slagtning. Slagtningerne for forbrug hos producenterne indgår ikke i 
tallene. Ca. 65 pct. af slagtningerne foretages i sidste halvdel af året. 

Produktionen af fåre- og lammekød beregnes på grundlag af indberetning fra Fødevarestyrelsen om 
slagtninger af får og lam og fra afgiftsfonden om eksporten af levende dyr.

Priser og værdi

Værdien af slagtningerne her i landet beregnes på grundlag af slagtevægten og Landbrug & 
Fødevares notering for får og lam (salgsværdi ab landmand). For eksporten af levende dyr anvendes 
eksportværdien (fob), idet der fra denne værdi trækkes 15 pct. til omkostningerne ved dyrenes salg 
og transport mv. Værdien af salget af uld er fastsat skønsmæssigt. Moderfårspræmien indgår ikke i 
salgsværdierne, i 2006 udgjorde moderfårspræmien 5,7 mio. kr. og i 2007 4,9 mio. kr.

Hestekød

Den samlede produktion af hestekød omfatter godkendte slagtninger her i landet og eksport af 
levende heste til slagtning. Produktionen af kød fra slagtningerne her i landet opgøres på grundlag 
af det samlede antal slagtede heste og føl og en ansat gennemsnitlig slagtevægt for heste og føl 
under et på 300 kg pr. dyr. For eksporten af levende heste til slagtning beregnes kødproduktionen 
på grundlag af dyrenes levende vægt og en slagteprocent på 48.

Priser og værdi

Værdien af slagtningerne her i landet beregnes på grundlag af en ansat gennemsnitlig levendevægt 
på 625 kg pr. dyr og notering for slagteheste fra Dansk Hesteslagterier. For eksporten af levende dyr 
anvendes eksportværdien (fob), idet der fra denne værdi trækkes 15 pct. til omkostningerne ved 
dyrenes salg og transport mv.

3.6 Korrektion

De seneste offentliggjorte data er foreløbige, der kan foregår korrektion af data, når de endelige data 
modtages. Disse korrektioner kan i sjældne tilfælde gå tilbage til årets start. 

4 Relevans

Statistikken anvendes af bl.a. EU, ministerierne, landbrugets organisationer, som grundlag til at 
udarbejde analyser og prognoser. Statistikkens grunddata og resultater anvendes også på andre 
statistikområder i Danmarks Statistik, fx Landbrugets Bruttofaktorindkomst og Nationalregnskabet. 
Data vedr. slagtninger bliver send hver måned til Eurostat. 
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4.1 Brugerbehov

Opgørelserne over slagtningerne og kødproduktion opfylder et alment behov for at vide, hvor mange 
dyr (svin, kvæg, fjerkræ, får, lam) der bliver slagtet, hvor de meget vejer, og hvor meget kød det 
bliver til. 

Brugerne er især EU, DG-Agri, Miljø- og Fødevareministeriet, landbrugets interesseorganisationer, 
men også studerende og interesserede borgere i bred almindelighed. 

4.2 Brugertilfredshed

Statistikken kan diskuteres på møder i Brugerudvalget for Fødevarestatistik. Brugerudvalget består 
af de centrale brugere af statistikken med repræsentanter fra landbrugets og fiskeriets 
organisationer, Miljø- og Fødevareministeriet og forskningsinstitutioner. Hovedindtrykket er, at de 
fleste brugere er tilfredse med statistikken. Data leveres til Eurostat, hvor data også bliver 
kontrolleret. 

4.3 Fuldstændighed af data

Opgørelserne over slagtningerne lever op til kravene i EU-forordningen 1165/2008 Statistikker over 
husdyrbestande og kødproduktion.

5 Præcision og pålidelighed

Det er lovpligtigt for landmændene, at indberette hvilke dyr der forlader ejendommen og hvor de 
kommer hen. Slagteringerne skal registrere alle dyr de modtager og fra hvem. På slagterierne bliver 
slagtevægten, vurdering af slagtekroppen, mv. registeret på hvert enkelt dyr, hvilket bl.a. anvendes 
til afregning af dyret. Beregningen af priser og værdier baseres dels på faktiske a conto priser og dels 
på skøn over den forventede efterbetaling, der udbetales af andelsselskaberne og først udmøntes 
efter årets afslutning og dermed kan forårsage usikkerheder ved periodiseringen. 

5.1 Samlet præcision

Opgørelserne af slagtninger både styk og mængderne har høj kvalitet, da det er lovpligtigt at 
indberette disse oplysninger, derudover danner disse oplysninger grundlag for afregningen til 
landmanden. Der er for mængderne tale om totalopgørelser med en meget høj dækning. Pris - og 
værdiberegningerne kan være behæftet med en mindre periodisk forskydning.

5.2 Stikprøveusikkerhed

Ikke relevant for denne statistik. Da det er en totalopgørelse baseret på registerdata.

5.3 Anden usikkerhed

Der kan forekomme en mindre periodisk forskydning. Hjemmeslagtningerne er et estimat.
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5.4 Kvalitetsstyring

Danmarks Statistik følger anbefalinger vedrørende organisering og styring af kvalitet, der er givet i 
Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice, CoP) og den tilhørende 
implementeringsmodel Quality Assurance Framework (QAF). Læs mere om disse på Adfærdskodeks 
for europæiske statistikker. Der er etableret en arbejdsgruppe for kvalitet og en central 
kvalitetssikringsfunktion, der løbende gennemfører tjek af produkter og processer.

5.5 Kvalitetssikring

Danmarks Statistik følger principperne i Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of 
Practice, CoP) og bruger den tilhørende implementeringsmodel Quality Assurance Framework 
(QAF) ved implementeringen af disse principper. Dette indebærer løbende decentrale og centrale 
tjek af produkter og processer på baggrund af dokumentation, der følger internationale standarder. 
Den centrale kvalitetssikringsfunktion rapporterer til arbejdsgruppen for Kvalitet. Rapporteringen 
indeholder blandt andet forslag til forbedringer, som vurderes, besluttes og implementeres.

5.6 Kvalitetsvurdering

Der er for mængderne tale om totalopgørelser på et meget højt niveau, da det er lovbestemt at alle 
slagtningerne skal registres. Pris- og værdiberegningerne kan være behæftet med en mindre 
periodisk forskydning.

5.7 Revisionspolitik

Danmarks Statistik foretager revisioner i offentliggjorte tal i overensstemmelse med Danmarks 
Statistiks revisionspolitik. De fælles procedurer og principper i revisionspolitikken er for nogle 
statistikker suppleret med en specifik revisionspraksis.

5.8 Praksis for revisioner

Revision af data tilbage til tidligere år sker sjældent, men kan forekomme revision af månedstallene, 
når årets endelige tal foreligger. 

6 Aktualitet og punktlighed

Data offentliggøres 1½ måned efter reference periodens afslutning for måneds - og kvartalstal, 
mens årstal offentliggøres ca. 4-5 måneder efter referenceperiodens afslutning. Statistikken 
offentliggøres normalt uden forsinkelser i forhold til planlagte udgivelsestider.

6.1 Udgivelsestid for foreløbige og endelige tal

Produktionstiden for måneds - og kvartals tallene er 1½ måned og for årstal er det 4-5 måneder fra 
slutningen af referenceperiodens afslutning. 

6.2 Publikationspunktlighed

Statistikken publiceres normalt uden forsinkelse i forhold til det annoncerede. 
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7 Sammenlignelighed

Der leveres hver måned data til Eurostat. Data for samtlige EU-lande kan findes på deres 
hjemmeside. Det vurderes, at der er god sammenlignelighed på tværs af landene, idet statistikkerne 
bør være produceret efter fælles retningslinjer og principper. 

7.1 International sammenlignelighed

Der leveres hver måned data til EU's statistikbureau, Eurostat. Data for samtlige EU-lande kan 
findes på Eurostat. Alle EU-lande er underlagt samme forordning (Rådets forordning nr. 
1165/2008) således, at statistikkerne produceres efter fælles retningslinjer og principper.

7.2 Sammenlignelighed over tid

Der er mulighed for lange tidsserier for hovedtallene. Der har gennem årene været mindre 
definitionsændringer. Mange data kan sammenlignes med andre EU lande, da data er udarbejdet i 
overensstemmelse med EU forordningen vedr. slagtninger. På Eurostats hjemmeside kan findes 
tilsvarende data for slagtninger i medlemslandene i EU.

Produktionen af okse og kalvekød

Slagterierne indberetter hver uge til Landbrug & Fødevarer, og disse indberetninger omfatter alle 
godkendte slagtninger. Danmarks Statistik får disse oplysninger om såvel antal, som slagtevægt 
fordelt på anførte grupper af dyr. Grupperingen af slagtedyrene og definitionen af slagtevægten blev 
ændret pr. 1.1.1974, og 1.1 1994 for at kunne opfylde EU's rådsdirektiver (73/132/EØF) og 
(93/24/EØF) samt Kommissionsbeslutningerne (73/262) og (94/433). Den seneste ændring per 
1.1.2009 (EU´s forordning (EF) Nr. 1165/2008) har kun medført små ændringer.

Dyr under 300 kg levende vægt regnes for kalve. Indtil 1994 var denne grænse 220 kg.

I perioden 1974-1993 er nyrer og nyrefedt medregnet i slagtekroppens vægt, mens de i perioden før 
og efter er medregnet i henholdsvis spiselige biprodukter og spiseligt fedt. 

Slagtningerne hos producenterne er fra 2020 sat til 3.5000 stk. af Danmarks Statistik - 1.200 tyre 
og tyrekalve, 950 kvier og kviekalve og 1.350 køer (i alt 0,9 mio. kg). I peroden 2015 til og med 2019 
var det 4.000 stk. - 1.500 tyre og tyrekalve, 1.000 kvier og kviekalve og 1.500 køer (i alt 1,0 mio. kg). 
I perioden 2005 til og med 2014 var slagtningerne hos producenterne ansat til 6.000 stk. af 
Danmarks Statistik - 2.000 tyre og tyrekalve, 2.000 kvier og kviekalve og 2.000 ammekøer (i alt 1,2 
mio. kg). 

Priser og værdi

Fra 2005 indebærer EU-reformen, at de fleste eksisterende præmier er omlagt til 
Enkeltbetalingsordningen. Det eneste produktionsafhængige EU-tilskud fra 2005 er 
Handyrpræmien, som er reduceret med 25 pct. i forhold til 2004 niveauet. Præmieværdierne kan 
ses i årspublikationen Landbrug.

Svinekød

Danmarks Statistik har indtil 2013 indhentet 4 gange årligt oplysning ind om lageret af svinekød.

Ved anvendelse af den gennemsnitlige slagtevægt og antallet af svin beregnes produktionen af 
svinekød eksklusive spiselige biprodukter. Produktionen af spiselige biprodukter - hvortil henregnes 
lever, hjerte, nyrer, tunge og mellemgulv - beregnes som 4,25 pct. af den slagtede vægt indtil 2004 
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og fra 2005 anvendes 4 pct.

Slagtningerne hos producenter er beregnet skønsmæssigt af Danmarks Statistik og omfatter kun 
hjemmeslagtninger, idet de slagtninger til eget forbrug, som producenterne lader foretage på 
slagterierne, indgår i Fødevaredirektoratets opgørelse over slagtninger. Fra 2020 er antallet af 
slagtninger hos producenterne sat til 3.000 svin om året (svarende til 225.000 kg kød). Fra 2005 til 
og med 2019 var antallet af slagtninger hos producenterne sat til 24.000 svin om året (svarende til 
1,8 mio. kg kød), mens det tidligere var 220.000 svin (svarende til 16,5 mio. kg kød).

Fjerkrækød

Slagtningerne hos producenterne er fra 2020 ansat til 300.000 kg årligt af Danmarks Statistik og 
omfatter producenternes eget forbrug som salg direkte til forbruger. Fra 2005 til 2020 var det 1,4 
mio. kg årligt og før 2003 var tallet 5,1 mio. kg.

Fåre og lammekød

Moderfårspræmien indgår ikke i salgsværdierne, i 2006 udgjorde moderfårspræmien 5,7 mio. kr. og 
i 2007 4,9 mio. kr.

7.3 Sammenhæng med anden statistik

Der findes ydereligere statistik over antallet af husdyr og økonomien vedrørende animalsk 
produktion se fx Jorbrugets økonomi. Der findes der ud over en omfattende statistik hos 
brancheforeningen Landbrug & Fødevarer. Statistik over antallet af husdyr findes 
(https://www.dst.dk/da/Statistik/emner/erhvervslivets-sektorer/landbrug-gartneri-og-
skovbrug/husdyr). 

7.4 Intern konsistens

Statistikken er sammenhængende og fri for modsigelser. 

8 Tilgængelighed

Statistikken udgives i Nyt for Danmarks Statistik Animalsk produktion og Jordbruget priser. I 
Statistikbanken offentliggøres tal hver måned Animalskproduktion 

Årsdata: Statistisk Årbog frem til og 2017 og Statistik Tiårsoversigt

Ældre data: Landbrug og Landbrugsstatistik 1900-1965 

8.1 Udgivelseskalender

Udgivelsestidspunktet fremgår af udgivelseskalenderen. Datoen bekræftes i ugerne forinden.

8.2 Udgivelseskalender - adgang

Udgivelseskalenderen kan findes på følgende link: Udgivelseskalender.
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8.4 NYT/Pressemeddelelse

NYT-udgivelsen Animalsk produktion i forbindelse med kvartalstal.

8.5 Publikationer

Års data findes i Statistik Tiårsoversigt

Ældre data findes i hæftet Landbrug og Landbrugsstatistik 1900-1965 

8.6 Statistikbanken

Statistikken offentliggøres i Statistikbanken under emnet Animalsk produktion i følgende tabeller:

• ANI41: Slagtninger og produktion af kvæg efter kategori, enhed og tid (måned)
• ANI51: Slagtninger og produktion af svin efter kategori, enhed og tid (måned)
• ANI61: Slagtninger og produktion af fjerkræ efter kategori, enhed og tid (kvartal)
• ANI5: Slagtninger og produktion af svin efter kategori, enhed og tid (år)
• ANI4: Slagtninger og produktion af kvæg efter kategori, enhed og tid (år)
• ANI6: Slagtninger og produktion af fjerkræ efter kategori, enhed og tid (år)
• ANI9: Slagtninger og eksport efter kategori, enhed og tid (år)

8.7 Adgang til mikrodata

Der er ikke adgang til de bagvedliggende mikrodata.

8.8 Anden tilgængelighed

Der leveres data hver måned til Eurostat, hvor data offentliggøres på Eurostat database

8.9 Diskretioneringspolitik

Danmarks Statistiks Datafortrolighedspolitik følges.

8.10 Diskretionering og databehandling

Ved udarbejdelsen af statistikken offentliggøres kun tal for hele landet og ikke for regioner og 
landsdele.

8.11 Reference til metodedokumenter

Se diverse tekstafsnit i årspublikationen Landbrug 

8.3 Udgivelsespolitik - brugeroplysning

Statistikker offentliggøres altid kl. 08:00 på dagen, der er annonceret i udgivelseskalender. Ingen 
uden for Danmarks Statistik ser statistikken før offentliggørelsestidspunktet.
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8.12 Dokumentation af kvalitetssikring

Resultater fra vurdering af beskrivelse af produkter og udvalgte processer foreligger i 
detaljeret form for hver statistik samt summarisk i rapporter til arbejdsgruppen for 
kvalitet. 

9 Administrative oplysninger

Administrativt er statistikken placeret i kontoret Fødevareerhverv. Den statistikansvarlige er Mona 
Larsen, tlf. 39 17 33 99, e-mail: mla@dst.dk

9.1 Organisation

Danmarks Statistik

9.2 Kontor, afdeling

Fødevareerhverv, Erhvervsstatistik

9.3 Kontaktpersonens navn

Mona Larsen

9.4 Kontaktpersonens funktion

Statistikansvarlig

9.5 Adresse

Sejrøgade 11, 2100 København Ø

9.6 E-mailadresse

mla@dst.dk

9.7 Telefonnummer

39 17 33 99

9.8 Faxnummer

N/A
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